CAP. LXXVIII. — *Item unde supra.*

C In expos. beati Job, l. xviii (Num. 79). Dum de qualitate divinæ in homine similitudinis tractaretur, adjunctum est: *Domine, quis similis tibi?* — Ad hoc sancti omnes ad illa gaudia æterna perveniunt, ut esse Deo similes possint, sicut scriptum est: *Cum apparuerit, similes ei erimus, quoniam videbimus eum sicuti est (I Joan. iii, 2).* Et tamen scriptum est: *Domine, Deus virtutum, quis similis tibi (Psal. lxxxviii, 5)?* Et iterum ait: *Quis similis erit Domino inter filios?* Unde ergo similes, et unde non similes, nisi quia huic sapientiæ et similes erunt ad imaginem, et tamen non erunt similes ad æqualitatem? Aspiciendo quippe æternitatem Dei, sit eis et æterni sint. Et dum visionis ejus donum percipiunt, ex perceptione beatitudinis initantur quod vident. Et similes ergo sunt; quia beati sunt, et tamen Creatori similes non sunt, quia creature sunt. Et habent itaque quamdam Dei similitudinem, quia non habent finem. Et tamen incircumscriptionem aqualitatem non habent, quia habent circumscriptionem.

D CAP. LXXIX. — *Vidi impium superexaltatum, et elevatum sicut cedros Libani; transivi, et ecce non erat (Psal. xxxvi, 35).*

Cum de propectu meritorum et de malorum cognitione tractaretur, in expos. beati Job, l. xv (Num. 68), adjunctum est: *Vidi impium superexaltatum, etc.* — David propheta quoniam a dilectione præsentis sæculi jam corde transierat, iniqui gloriam describens dicebat: *Vidi impium superexaltatum et elevatum sicut cedros Libani.* Sed quia cor huic mundo non subdidit, hunc jure despexit, dicens: *Transivi, et ecce non erat.* Esset quippe aliquid in ejus æstimatione impius, si ipse ab hoc sæculo per intentionem mini-

^a Hoc caput cum sequenti omittitur in Mss.

^b Mss. Ulic. et Michael., *quidquid intra se ex suggestionem carnali, etc.*

^c Desideratur in Mss. hoc caput.

^d Nonnulli Mss., *inter filios hominum.*

^e In Gemet., hic et deinceps, *super cedros.*

me transisset. Sed is qui non transeunti magnum aliquid esset, transeunti animo quam nihil esset apparuit, quia dum æterna retributio cogitatur, præsens gloria quam sit nulla cognoscitur. Hinc Moyses, cum supernæ contemplationis gloriam quæreret, dixit: *Transiens video visionem* (Exod. III, 3). Nisi enim gressum cordis a sæculi amore movisset, nequaquam intelligere superna potuisset.

CAP. LXXX. — *Computruerunt, et deterioraverunt cicatrices meæ a facie insipientiæ meæ* (Psal. xxxvii, 6).

Cum de abolenda memoria præteritorum excessum tractaretur, in expos. beati Job, l. ix (Num. 83), adjunctum est: *Computruerunt, etc.* — Qui peccatum corrigit et plangit, cicatricem vulneri superducit. Sed cum mens decepta hoc unde jam pœnituit ad delectationem sui revocat, cicatrix pœnitentiæ, quæ superducta fuerat, ad putredinem vulnervis redit, ut fetorem prava delectatio habeat, postquam salutem vulnervis jam cicatrix sarcita cute monstrabat. Quid itaque cicatrices, nisi sanationes sunt vulnervis? Laxitas namque nequitiæ ad delectationem memoriæ redire conspexerat, qui cicatrices deiebat. Cicatrices quippe computrescere est sanata jam peccatorum vulnera rursus in tentationem serpere, atque ex eorum suggestionibus post superductam cutem pœnitentiæ fetorem culpæ iterum, doloremque sentire, quia videlicet in re et nihil foris opere agitur, et sola intus cogitatione peccatur, districtoque se reatu mens obligat, nisi hoc sollicitis lamentis tergat.

CAP. LXXXI. — *Incurvatus sum, et humiliatus sum usquequaque* (Psal. xxxvii, 7).

Dum de cavendo usu prævæ consuetudinis tractaretur, hom. 13 in Evang. (Num. 7), adjunctum est: *Incurvatus sum, etc.* — Plerumque videmus quæ agenda sunt, sed opera non implemus; nitimur et infirmamur. Mentis iudicium rectitudinem conspicit, sed ad hanc operis fortitudo succumbit, quia nimirum jam de pœna peccati est ut ex dono quidem possit bonum conspici, sed tamen ab eo quod aspicitur contingat pro merito repelli. Usitata etenim culpa obligat mentem, ut nequaquam surgere possit ad rectitudinem. Conatur et labitur, quia ubi sponte diu perstitit, ibi et cum noluerit coacta cadit. Unde bene de hac nostra incurvatione ex typo humani generis per Psalmistam dicitur: *incurvatus sum, et humiliatus sum usquequaque*. Contemplatus quippe quod ad supernam lucem intendendam homo conditus fuerat, sed peccatis exigentibus foras missus, mentis suæ tenebras portat, superna non appetit, in infimis intendit, cœlestia nequaquam desiderat, terrena semper in animo versat. Et hoc, quod de suo genere doluit, in seipso exclamavit dicens: *Incurvatus sum, et humiliatus sum usquequaque*. Contemplationem namque cœlestium perdens, si sola carnis necessaria homo cogitaret, incurvatus et humiliatus esset, sed tamen usquequaque non esset. Quem ergo a supernis cogitationibus non solum necessitas dejicit, sed etiam voluptas illicita sternit, non solum incurvatus, sed usquequaque incurvatus est.

• CAP. LXXXII. — *Ego autem ad flagella paratus sum* (Psal. xxxvii, 18).

Cum de parato semper ad suscipiendâ flagella, electorum animo tractaretur in expos. beati Job, l. vii (Num. 21), adjunctum est: *Ego autem ad flagella paratus sum.* — Quia enim sancti mentis suæ corruptionis vulnus sine putredine non esse considerant, libenter se sub manu medici ad sectiones parant, ut aperto vulnere virus peccati exeat, quod sana cute intus occidebat.

CAP. LXXXIII. — *Iniquitatem meam ego pronuntiabo, et cogitabo pro peccato meo* (Psal. xxxvii, 19).

• Abest a Mss.

• Utic. et Michael., sed de his cogitare con-

A Dum de non abolenda ad corrigendum per cognitionem infirmitatis propriæ peccati memoria tractaretur in expos. beati Job, l. viii (Num. 37), adjunctum est: *Iniquitatem meam ego pronuntiabo, etc.* — Tribulatio spiritus electorum linguam commovet, ut reatum pravi operis vox confessionis impugnet. Sciendum quoque est qui sæpe reprobi peccata confitentur, sed deffere contemnunt. Electi autem culpas suas vocibus confessionis aperiunt, districtæ animadversionis fletibus insequuntur. Unde et propheta postquam se iniquitatem suam pronuntiare sponndit, cogitare se etiam de eis subdidit. Ac si aperte fateretur dicens: Sic reatum linguam loquitur, ut nequaquam expers a mœroris stimulo per alia spiritus vagetur, sed culpas loquens vulnus aperit; culpas vero ad correptionem cogitans, salutem vulnervis ex medicamine mœroris quaro. Qui enim mala quidem quæ perpetravit insinuat, sed flere quæ insinuaverit, recusat, quasi subducta veste vulnus delegit, sed torpente mente medicamentum vulnervi non apponit. Confessionis igitur vocem solus necesse est ut mœror excutiat, ne vulnus proditum sed neglectum, quo licentius jam per humanam notitiam tangitur, deterior putrescat. Psalmista ergo plagam cordis non solum detexerat, sed detectæ etiam medicamentum mœroris adhibebat, dicens: *Iniquitatem meam pronuntiabo, et cogitabo pro peccato meo*. Pronuntiando enim occultum vulnus delegit, cogitando autem quid aliud quam medicamentum vulnervi apponit? Sed afflictæ menti, et sua sollicitè damna cogitanti, rixa pro semetipsa oritur contra semetipsam. Nam cum se ad lamenta pœnitentiæ instigat, occulta se increpatione dilaniat.

• CAP. LXXXIV. — *Posui ori meo custodiam, cum consisteret peccator adversum me* (Psal. xxxviii, 2).

In expos. beati Job, l. xiiii (Num. 18), adjunctum est: *Posui ori meo, etc.* — Inflammator quippe corda iustorum, cum non correpta crescere conspiciunt acta malorum, eorumque culpæ se participes credunt, quod in iniquitate crescere silendo permittunt. David propheta postquam sibi silentium indixerat, dicens: *Posui ori meo custodiam, cum consisteret peccator adversum me; obmutui et humiliatus sum, et silius a bonis*; in ipso suo silentio justo zelo charitatis exarsit. Qui illico subdidit: *Et dolor meus renovatus est. Concaluit cor meum intra me, et in meditatione mea exardescet ignis* (ibid. 3). Intus ergo cor concaluit, quia dilectionis ejus ardor per admonitionem locutionis exterioris emanare recusavit. Ignis in meditatione cordis exarsit, quia increpatione delinquentium a correptione oris refrixit. Charitatis enim zelus consolatione admirabili augendo se temperat, quando contra iniquorum opera per vocem correptionis emanat, ut et quæ corrigere non valet increpare non desinat, ne se participem delinquentium ex consensu taciturnitatis addicat.

CAP. LXXXV. — *Obmutui, et non aperui os meum, quoniam tu fecisti* (Psal. xxxviii, 3).

D Cum de non reluctando divinis iudiciis tractaretur in expos. beati Job, l. xxiii (Num. 33), adjunctum est: *Obmutui, etc.* — Flagellatus homo considerans quia illo major est Deus in omne quod patitur, ejus iudicio se postponat cui se minorem esse non dubitat. Et quod a meliore patitur justum credat, etiam si ejusdem justitiæ causas ignorat. Quisquis enim pro peccato percutitur, nisi murmurando renitatur, eo ipso jam justus esse inchoat, quo ferientis justitiam non accusat. Homo namque sub Deo est conditus, et ad conditionis ordinem redit, quando sibi æquitatem iudicis sui, etiam quam non intelligit, anteponit, ut considerata potentia creatoris, deferat tumor mentis per memoriam conditionis. Unde David propheta, cum percussione pondera in exces-

temunt.

• Abest a Mss.

sum vocis erumpere cogeretur, ad considerationem conditionis suae se recolligens, ait: *Obmutui, et non aperui os meum, quoniam tu fecisti me.* Pensavit enim conditionis suae ordinem, et iustitiam percussione invenit, quia qui benignè eum qui non erat condidit, eum profecto qui erat non nisi iuste percussit.

CAP. LXXXVI. — *Verumtamen vane conturbatur omnis homo (Psal. xxxviii, 7).*

Dum de humanae naturae infirmitatibus tractaretur in expos. beati Job, l. xxv (Num. 34-36, inverso ordine), adjectum est: *Verumtamen vane conturbatur omnis homo.* — Quamquam ad imaginem Dei ambulet homo, tamen vane conturbatur. Plerumque agitur ut et turbetur vir sanctus exterius, et imperturbabilis duret interior; et quod vane conturbari potest, de infirmitate carnis sit, quamvis in imagine Dei ambulet, de virtute mentis, quatenus et roboratur intus divino adiutorio, tamen adhuc foris sarcina promatur humana. Magna namque est securitas cordis, nil concupiscentiae habere secularis. Nam si ad terrena adipiscenda cor inhiat, securum tranquillamque esse nullatenus potest, quia aut non habita concupiscit ut habeat, aut adepta metuit ne amittat; et dum in adversis sperat prospera, in prosperis formidat adversa, huc illucque quasi quibusdam fluctibus volvitur, ac per modos varios rerum alternantium mutabilitate versatur. Sin vero semel in appetitione superbae patriae forti stabilitate animus figitur, minus rerum temporalium perturbatione vexatur. A cunctis quippe externis motibus eandem intentionem suam quasi quemdam secretissimum secretum petiit; ibique incommutabili inhaerens, et mutabilia cuncta transcendens, ipsa iam tranquillitate quietis suae in mundo extra mundum est; excedit profecto haec omnia intentione sanctorum; et cunctis rebus quas non appetit libertate quadam superesse se sentit; nec tempestatem rerum temporalium intus sustinet, quam intuetur foris, quia terrena omnia quae concupita opprimere mentem poterant despecta subterjacent. Unde bene per prophetam dicitur: *Statue tibi speculam (Jerem. xxxi, 21)*, ut dum quisque speculari summa, supereminet infimis. Hinc etiam Habacuc dicit: *Super custodiam meam atabo (Habac. ii, 1)*. Stat quippe super custodiam suam, qui per solertiam disciplinae terrenis desideriis non succumbit, sed supereminet, ut dum semper stantem appetit aeternitatem, infra se sit ei omne quod transit. Tamen quia vir sanctus quantalibet virtute profecerit, eum in hac vita positum adhuc extrinsecus carnis infirmitas premit, bene Habacuc iterum unam sententiam protulit, ad utraque servientem, ait etenim: *Et introivi tremor in ossa mea, et subsit me turbata est virtus mea (Habac. iii, 16)*. Ac si diceret: Non mea virtus est, in qua superius raptus imperturbabilis maneo, sed mea infirmitas est, in qua inferius turbor. Ipse ergo super se imperturbabilis est, ipse sub se perturbabilis, quia super se ascenderit in quantum rapiebatur ad summa; et sub semetipso erat, in quantum adhuc reliquias trahebat in infima. Ipse super se imperturbabilis, quia in Dei iam contemplationem transierat. Ipse sub se perturbabilis, quia sub semetipso adhuc infirmus homo remanebat. Huic sententiae David propheta concilians, ait: *Ego dixi in excessu mentis meae: Omnis homo mendax (Psal. cxv, 2)*. Cui responderi potest: Si omnia, et tu, falsaque iam erit sententia quam mendax ipse protulisti. Si vero ipse non es mendax, verè iam sententia non erit, quia dum tu verax es, non omnis homo cognoscitur mendax. Sed notandum quod promittitur: *Ego dixi in excessu mentis meae.* Per excessum ergo mentis etiam semetipsum transit, cum de hominis qualitate definit. Ac si patenter dicat: De falsitate omnium hominum inde veram sententiam protuli, unde ego ipse super hominem

A sui. In tantum vero et ipse mendax, in quantum homo. In tantum autem omnino non mendax, in quantum per excessum mentis super hominem. Sic itaque, sic perfecti omnes, quamvis adhuc aliquid turbulentum de infirmitate carnis tolerant; iam tamen intrinsecus tranquillissime secreto perficiuntur per contemplationem mentis, ut quidquid acciderit exterius, in nullo turbet interior.

CAP. LXXXVII. — *Eduxit me de lacu miseriae, et de luto facis; et statuit super petram pedes meos, et direxit gressus meos; et immisit in os meum canticum novum, hymnum Deo nostro (Psal. xxxix, 2-4).*

Cum de incrementis bonorum operum tractaretur, l. i. hom. 9 in Ezech. (Num. 4), adjectum est: *Eduxit me de lacu miseriae, etc.* — Qui adhuc ex superbia vertice stamus, cum iam de aeternitatis timore aliquid sentire cœperimus, dignum est ut ad penitentiam cadamus; et cum, infirmitatem nostram humiliter cognoscentes, humiliter facemus, per divini verbi consolationem surgere ad fortiora opera debemus; et cum iam in bonorum operum soliditate perastimus, necesse est ut unde nosmetipsos corruimus, inde iam predicantes et alios revocemus. Nam jacenti non praecipitur ut ad predicationem pergat, ne infirmus quisque hoc quod verbo edificare potest opere destruat. Recte ergo nunc per prophetam dicitur: *Eduxit me de lacu miseriae, et de luto facis; statuit super petram pedes meos, etc.* Postquam de luto facis se eductum asseruit, statutosque pedes suos super petram conspexit, immisum in os suum canticum novum asseruit. Præ enim de luto privatis educitur, ut quis pedes per fidem in petra solidentur. Et postquam boni operis pedes et gressus iam in petra fixerat, tunc predicationis canticum accipit, ut hymnum Deo dicere et operibus et vocibus possit. Sic Saulus dum superbus Damascum pergeret, Redemptoris voce prostratus jacuit; et qui predicator futurus erat, non tamen mox ut predicaret quod viderat audivit; sed ei jacenti dicitur: *Ingrédere in civitatem, et dicitur tibi quid te oportet facere (Act. ix, 7)*. Jacens ergo hoc solum audire potuit, ut surgens disceret quod audierat. Surgeas vero hoc didicit, ut quae didicerat predicaret.

CAP. LXXXVIII. — *Multa fecisti, o Domine Deus meus, mirabilia tua (Psal. xxxix, 6).*

Cum de Creatoris potentia ex creaturarum miraculis tractaretur in expos. beati Job, l. vi. (Num. 13), adjectum est: *Multa fecisti, etc.* — Quis omnipotentis Dei mirabilia perscrutari sufficit; quod cuncta ex nihilo creavit; quod ipsa mundi fabrica mira potentiae virtute disposita sit, et super aera caelum suspenditur, et super abyssum terra libratur; quod ex rebus invisibilibus omnis haec universitas existit; quod hominem fecit, ut ita dixerim, in brevi colligens mundum alterum, sed rationalem; quod huic, ex anima et carne constitutis, investigabili virtutis dispositione permiscuit spiritum et lutum? Ex his itaque altius novimus, altius et sumus; sed tamen mirari negligimus, quia ea quae incomprehensibili indagatione mira sunt in humanis oculis esse vituerunt. Unde sit ut si mortuus homo susciteretur, in admirationem omnes exsiliaut; et quoties homo, qui non erat, nascitur, et nemo miratur; dum procul dubio omnibus constet quia plus sit creati quod non erat quam reparari quod erat. Quia arida Aaron virga floruit (Num. 17), cuncti mirati sunt; et quoties ex arente terra arbor producitur, virtusque pulveris in lignum vertitur, et nemo miratur. Quia quaeque panibus quinque millia hominum satiati sunt (Joan. 6), crevisse escam sub dentibus cuncti mirati sunt; quoties sparsa grana seminum plenitudine multiplicatur spicarum, et nemo miratur. Aquam

^a Ita Utic., Michael. et alii. Gemet. autem, quem sequuntur Excusi, *incommutabiliter inhaerens, etc.*

gemel in vinum permutatam videntes cuncti mirati sunt (Joan. 2); quotidie humor terræ in radice vitis attractus per botrum in vinum vertitur, et nemo miratur. Mira itaque sunt omnia quæ mirari homines negligunt, qui ad considerandum, ut prædiximus, seu torpescent.

CAP. LXXXIX. — *Annuntiavi, et locutus sum, multiplicati super numerum (Psal. xxxix, 6).*

Cum de stabilitate electorum et reprobatione malorum, fidem intra sanctam Ecclesiam specietenus tententur tractaretur, hom. 19 in Evang. (Num. 5), et in expos. beati Job, l. xvi (Num. 21), adjunctum est: *Annuntiavi, et locutus sum, etc.* — Vocato Domino, super numerum multiplicauerunt fideles, quia etiam si ad fidem veniant, qui ad electorum numerum non pertingunt. Hinc enim fidelibus per confessionem admissi sunt, sed propter vitam reproborum illic connumerari in sorte fidelium non merentur. Propheta itaque inueniens tantos hoc Ecclesie tempore specietenus credere, quantos nimirum certum est electorum numerum summamque transire, ait: *Multiplicati sunt super numerum.* Ac si diceret: Multis Ecclesiam intransitibus, etiam si ad fidem specietenus regni veniunt, qui a numero regni celestis excluduntur, quia electorum summam sua videlicet multiplicante transcendunt.

* CAP. XC. — *Universum stratum ejus versasti in infirmitate ejus (Psal. xl, 4).*

In expos. beati Job, l. viii (Num. 41), adjunctum est: *Universum stratum ejus versasti, etc.* — Quia dum nos tentata carnis concutit, tremefacta nostra infirmitas etiam mentis cubila confundit.

CAP. XCI. — *Universum stratum ejus versasti in infirmitate ejus (Psal. xl, 4).*

¶ Dum de multiplicibus in sacro eloquio rerum significationibus tractaretur in expos. beati Job, l. xxiii (Num. 46, 47), adjunctum est: *Universum stratum ejus versasti, etc.* — Quid hoc loco per stratum nisi requies temporalis accipitur? Cum enim quisque, coris secularibus fatigatus, deserere per divinam gratiam hujus mundi itinera laboriosa compungitur, cogitare solet quomodo presentis vite desiderata fugiat, et ab ejus laboribus requiescat; sibi que max desiderata quietis ordinem querit, et velut quoddam stratum sicut a cunctis laboribus cessationis locum invenire concepiscit. Sed quia in hac vita adhuc homo positus in cujuslibet ordinis loco, in cujuslibet secreti secessu vivere sine tentationibus nullatenus potest, plerumque in id quod ad requiem constituitur major dolor tentationis invenitur. Unde et recte per Prophetam dicitur: *Universum stratum ejus versasti in infirmitate ejus.* Ac si diceret: Omne quod hic sibi paravit ad requiem, hoc ei mutasti occulto iudicio ad perturbationem. Quod pio quidem Dei consilio agitur, ut hujus peregrinationis tempore electorum vita turbetur. Via quippe est vita presens qua ad patriam tendimus; et ideo hic occulto iudicio frequenti perturbatione conterimur, ne viam pro patria diligamus. Solent enim nonnulli viatores, cum amena fortasse in itinere prata conspiciunt, pergendi moras innectere, et a cepti itineris rectitudine declinare, eorumque gressu tardat putchritudo itineris, dum delectat. Unde electis suis ad se pergentibus Dominus hujus mundi iter asperum facit; ne dum quisque vite presentis requie quasi vite amentitate pascitur, magis dum diu pergere quam citius pervenire delectet; ne dum oblectatur in via, obliviscatur quod desiderabat in patria.

CAP. XCII. — *Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte (Psal. xli, 4).*

Cum de fructu compunctionis tractaretur in expos. beati Job, l. v (Num. 15), adjunctum est: *Fuerunt mihi lacrymæ meæ panes die ac nocte.* Luctu

^a Abest a Mss.

^b In Excusis legitur: *De variis luxu peregrinationis perturbationibus, ne præsens magis vita quam fu-*

¶ suo anima pascitur, cum ad superna gaudia flenda sublevatur. Ex istius quidem doloris sui gemitum tolerat, sed ea refectionis pabulum percipit, quo hinc vis amoris per lacrymas emanat.

CAP. XCIII. — *Memor ero tui de terra Jordanis, et Hermonim (Psal. xli, 7).*

Cum de bono humilitatis tractaretur in expos. beati Job, l. xxxiii (Num. 15), adjunctum est: *Memor ero tui de terra Jordanis, etc.* — Quid Jordanis nisi descensio? Hermonim autem anathema, id est abnatio, interpretatur. De terra ergo Jordanis et Hermonim Dei reminiscitur, qui in eo quod semetipsum deficit, atque a se alienus existit, ad conditoris sui memoriam revocatur. Hinc est enim quod voce Veritatis dicitur: *Si quis vult post me venire, abneget semetipsum (Luc. ix, 23).* Semetipsum enim abneget, qui, calcato typho superbie, ante Dei oculos esse se alienum demonstrat.

CAP. XCIV. — *In die mandavit Dominus misericordiam suam, et nosita declaravit (Psal. xli, 9).*

Cum de electorum probationibus tractaretur in expos. beati Job, l. xxxiii (Num. 52), adjunctum est: *In die mandavit Dominus misericordiam suam, etc.* — Quia videlicet unusquisque superni doni gratiam in tranquillitate quietis percipit, sed quantum perciperit in adversitate perturbationis ostendit. Misericordia ergo Domini in die mandatur, quia in tranquillo tempore cognoscendo percipitur; in nocte vero declaratur, quia donum quod in tranquillitate sumitur in tribulationibus manifestatur.

CAP. XCV. — *Humiliasti nos in loco afflictionis, et operuit nos umbra mortis (Psal. xliii, 20).*

In expos. beati Job, lib. xxvi (Num. 54), adjunctum est: *Humiliasti nos in loco afflictionis, etc.* — Locus afflictionis est vita presens. Qui ergo ad æternam patriam tendunt, nunc semetipsos temporaliter in afflictionis loco deiciunt, ut tunc in loco gaudii veraciter subleventur. (*Ibid.*, lib. xx, num. lvi.) Electorum namque animas modo dies afflictionis possident, quia dies lætitiæ post sequuntur. Scriptum quippe est: *Timentis Deum bene erit in extremis (Eccl. i, 13).* Et rursus de Ecclesia dicitur: *Ridebit in die novissimo (Prov. xxxi, 25).* Nunc enim tempus afflictionis est bonis ut sequatur eos exultatio quandoque sine tempore. Sequitur: *Et operuit nos umbra mortis. (Ibid.*, lib. iv, num. 30.) Quid hoc loco per umbram mortis, nisi mors carnis accipitur? Quia sicut vera est mors qua anima separatur a Deo, ita et umbra mortis est qua caro separatur ab anima. De hac itaque nunc voce martyrum per Prophetam dicitur: *Humiliasti nos in loco afflictionis, et operuit nos umbra mortis.* Quos enit constat non spiritu, sed sola carne mori, nequaquam se vera morte, sed umbra dicunt mortis operiri. (*Ibid.*, lib. xxxiii, num. 6.)^c Quid enim per umbram, que tamen cum adiectione mortis ponitur, nisi mors carnis exprimitur, vel quilibet reprobi, qui antiqui hostis tenebras studio prave operationis imitantur? Unde voce martyrum per Psalmistam dicitur: *Humiliasti nos in loco afflictionis, et operuit nos umbra mortis.* Umbra enim mortis electos Dei opprimit, cum mors carnis, que imago mortis æternæ est, ab hac eos vita disjungit; quia sicut illa a Deo animam, ita hæc ab anima separat corpus. Vel certe umbra eos mortis opprimit, quia de antiquo hoste scriptum est: ^d *Nomen illi mors (Apoc. vi, 8).* Umbra ergo mortis sunt omnes reprobi, quia illius nequitiam elationis imitantur, ejusque imaginem quasi umbram expriment, dum ejus in se malitie similitudinem trahunt. Qui electos Dei operiunt, cum contra illos atrocitate persecutionis temporaliter conualescunt.

CAP. XCVI. — *Lingua mea, calamus scribæ velociter scribebitis (Psal. xliiv, 2).*

In expos. beati Job, l. xxxiii (Num. 7), adjunctum

tura delectet.

^c Hoc loco in Mss. legitur: *item unde supra.*

^d In pluribus Mss., nomen illius mors.

est : *Lingua mea*, etc. — Quia quod loquimur transit, quod scribimus permanet, lingua patris scribæ calamus dicitur, quia ab eo est Verbum illico æternum, ac sine transitu generatum.

CAP. XCVII. — *Accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime* (Psal. XLIV, 4).

In comm. Ezech., hom. 8 (Num. 26), adjunctum est : *Accingere gladio tuo*, etc. — Quid in femore nisi propago carnis exprimitur? De femore ergo Abrahæ virgo Maria exiit, in cujus utero unigenitus Patris incarnari dignatus est, ex qua incarnatione universo innotuit mundo Deus. Ipsi ergo per Prophetam dicitur : *Accingere gladio tuo super femur tuum, potentissime*. Gladium etenim circa femur sumpsit, quia sermo prædicationis illius ex incarnatione convaluit.

^b CAP. XCVIII. — *Intende, prospere procede, et regna, propter et veritatem, mansuetudinem, et justitiam* (Psal. XLIV, 5).

In expos. beati Job, l. ix (Num. 62), adjunctum est : *Intende prospere*, etc. — Per legem quippe Deus virgam tenuerat cum dicebat : *Si quis hæc vel illa fecerit morte moriatur*. Sed incarnatus Dominus virgam abstulit, quia vias vitæ per mansuetudinem ostendit. Unde et ei per Psalmistam dicitur : *Intende prospere, procede, et regna, propter veritatem, et mansuetudinem, et justitiam*. Timeri quippe quasi Deus noluit, sed quasi pater, ut amaretur, inspiravit.

CAP. XCIX. — *Item unde supra*.

In expos. beati Job, l. i (Num. 15). — Veritatem exsequens, mansuetudinem cum justitia conservavit, ut nec zelum rectitudinis in mansuetudinis pondere auitteret, nec rursum pondus mansuetudinis zelo rectitudinis perturbaret.

CAP. C. — *Myrrha, et gutta, et casia a vestimentis tuis, a gradibus eburneis, ex quibus delectaverunt te filiarum regum in honore tuo* (Psal. XLIV, 9).

In expos. beati Job, l. xxxv (Num. 44), adjunctum est : *Myrrha, et gutta, etc.* — Quid myrrhæ, guttæ, et casie nomine nisi virtutum suavitas designatur? quid eburneis gradibus, nisi magna nitens fortitudine proficientium ascensus exprimitur? Redemptor igitur veniens, myrrha, gutta, et casia in vestimento utitur, quia ex electis suis, quibus se misericorditer induit, miræ virtutis fragrantiam aspergit, in quibus idem odor ab eburneis gradibus ducitur, quia in eis virtutum opinio non ex ostensione simulationis, sed ex veri ac solidi operis ascensu generatur. Bene autem subditur : *Ex quibus delectaverunt te filiarum regum in honore tuo*. Sanctæ namque animæ ab antiquis patribus ad cognitionem veritatis editæ, Redemptorem suum in honore ejus delectant, quia ex eo quod bene agunt, suæ laudi nihil vendicant

* CAP. CI. — *Adorabunt eum filiarum Tiri in muneribus* (Psal. XLIV, 13).

In expos. beati Job, l. xxxv (Num. 34), adjunctum est : *Adorabunt eum filiarum Tiri in muneribus*. — Aperire libet oculos fidei, et illud extremum sancte Ecclesiæ de susceptione Israelitici populi convivium contemplari. Ad quod nimirum convivium magus ille veniens Elias convivantium invitator adhibetur; et tunc propinqui, tunc noti ad eum cum muneribus veniunt, quæ in flagello paulo ante positum contempserunt. Appropinquante enim die iudicii, vel præcursoris vocibus, vel quibusdam erumpentibus signis, ipsa eis jam aliquo modo advenientis Domini virtus interlucet. Cujus iram dum prævenire festinant, conversionis suæ tempus accelerant. Conversi autem cum muneribus veniunt, quia eum quem paulo ante in passione deriserunt, tunc virtutum opera quasi munera offerendo venerantur; illud procul dubio sua oblatione complectentes, quod et cernimus magna ex

A parte jam factum, et adhuc credimus perfecte faciendum. *Adorabunt eum filiarum Tiri in muneribus*. Tunc namque eum plenius filiarum Tiri in muneribus adorant, cum Israelitarum mentes, hujus nunc mundi desideris subditæ, ei quem superbientes necaverant quandoque cognito suæ hostias confessionis apporant.

CAP. CII. — *Omnis gloria ejus filiarum regis ab intus* (Psal. XLIV, 14).

In expos. beati Job, l. xix (Num. 20), adjunctum est : *Omnis gloria ejus filiarum regis ab intus*. Sed quia exteriora etiam irreprehensibilia Ecclesia custodit, jure de ea subditur : *In fimbriis aureis circumamicta varietate*, ut et pulchra intus sibi sit, et aliis foris; et se provehens per internam gloriam, et alios erudiens per exteriora operum exempla.

CAP. CIII. — *Item unde supra*.

In expos. beati Job, l. viii (Num. 83). — *Filia regum Ecclesia*, quæ in honore est opere spiritualium principum prædicatione generata, gloriam intus habet, quia hoc quod agit in ostentationis jactantia non habet.

CAP. CIV. — *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii; constituit eos principes super omnem terram* (Psal. XLIV, 17).

In expos. beati Job, l. iv (Num. 61), adjunctum est : *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii*, etc. — Principes sanctæ ecclesiæ rectores vocat, quos indesinenter in loco prædicatorum præcedentium divina dispensatio subrogat.

CAP. CV. — *Transferentur montes in cor maris* (Psal. XLV, 2).

In expos. beati Job, l. xviii (Num. 50), adjunctum est : *Transferentur montes in cor maris*. — Quid per montes nisi prædicantium altitudo signatur? Electi quippe prædicatores æternæ patriæ non immerito montes vocantur, quia per vitæ suæ celsitudinem ima terrenorum deserunt, et cælo propinqui fiunt. De his ergo nunc montibus dicitur : *Transferentur montes in cor maris*. In cor enim maris montes translati sunt, cum prædicantes apostoli, a Judææ perfidia repulsi, ad intellectum gentilium venere. Unde ipsi quoque in suis Actibus dicunt : *Vobis oportebat primum loqui verbum Dei; sed quia repulistis illud, et indignos vos judicastis æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes* (Act. XIII, 45).